II) del objeto directo

Con los verbos que significan "dar, entregar, tomar", (**dare, tradere, sumere, concedere**), el gerundivo referido al objeto directo toma el valor de **intención o finalidad**:

Dedit ei pueros **educandos**. *Le entregó los hijos para que los educara. (también puede traducirse: *para su educación/para educarlos.*)*

SUPINO

El supino es un sustantivo verbal de tema en **-u** que contribuye a formar tres casos de la declinación del infinitivo:

ACUSATIVO **dictum**

DATIVO - ABLATIVO **dictu**

Sintaxis

El uso del supino en ambas formas es bastante restringido; el mismo se limita a las siguientes funciones:

Acusativo

Expresa el **fin o intención** de la acción tras verbos de movimiento:

Eo **dormitum**. *Voy a dormir.*

Dativo-ablativo

Se emplea casi únicamente con adjetivos que significan: digno, agradable, fácil (o lo contrario), o con **fas est - nefas est**:

res facilis **dictu**: *cosa fácil de decir.*

Además el número de verbos de los que se usa esta forma es muy limitado, prácticamente, **dictu, auditu, memoratu, factu**.

EJERCICIOS

a) Traducir las siguientes oraciones

- 1) Commorandi natura devorsorium nobis, non habitandi dedit.
- 2) Nec eundo nec manendo insidias evito.
- 3) Homines ad deos nulla re propius accedunt quam salutem hominibus dando.
- 4) Omnis in tua posita est humanitate mihi spes huius levandae molestiae.
- 5) Eo tempore aeger erat vulneribus quae in oppugnando oppido acceperat.
- 6) Multa sunt dicta ab antiquis de contemnendis ac despiciendis rebus humanis.
- 7) Comitia inde pontifici maximo creando sunt habita.
- 8) Tacitae magis et occultae inimicitiae timendae sunt quam indictae et apertae.
- 9) Si vis me flere, dolendum est primum ipsi tibi.
- 10) Ferro hinc tibi submovendus sum, Appi.
- 11) Id adeo venio nuntiatum, Demipho, paratum me esse.
- 12) Longe alia mihi lege in hac civitate et condicione vivendum est.
- 13) Horrendum et dictu video mirabile monstrum.
- 14) Amicis suis oppida tuenda tradit.
- 15) Tu enim quam celebritatem sermonis hominum, aut quam expetendam gloriam consequi potest?
- 16) Lenienda sunt, quae me exterrent, compescenda, quae irritant, discutienda, quae fallunt, inhibenda luxuria, corripienda avaritia.

b) Traducir los siguientes fragmentos

1) **Las cualidades de un buen maestro**

Ipse nec habeat vitia nec ferat. Non austeritas eius tristis, non dissoluta sit comitas, ne inde odium hinc contemptus oriatur. Plurimus ei de honesto ac bono sermo sit; nam quo saepius monuerit, hoc rarius castigabit. Minime iracundus, nec tamen eorum, quae emendanda erunt, dissimulator, simplex in docendo, patiens laboris, assiduus potius quam immodicus. In laudandis discipulorum dictionibus nec malignus nec effusus, quia res altera taedium laboris, altera securitatem parit. In emendando, quae corrigenda erunt, non acerbus minimeque contumeliosus; nam id quidem multos a proposito studendi fugat, quod quidam sic obiurgant quasi oderint. Ipse aliquid immo multa cotidie dicat, quae secum auditores referant. Licet enim satis exemplorum ad imitandum ex lectione suppeditet, tamen viva illa vox alit plenius praecipueque eius praeceptoris, quem discipuli, si modo recte sunt instituti, et amant et verentur.

Quintiliano, Institutiones oratoriae, II, II, 5-10

II) **El cuidado del cuerpo**

Fateor insitam esse nobis corporis nostri caritatem; fateor nos huius gerere tutelam. Non nego indulgendum illi, serviendum nego: multis enim serviet, qui corpori servit, qui pro illo multum timet, qui ad illud omnia refert.

Séneca, ad Lucilium, II, 14, 1-2.

III) **El sabio y la vida política.**

Sed postea videbimus an sapienti opera rei publicae danda sit: interim ad hos te Stoicos voco, qui a re publica exclusi secesserunt ad colendam vitam et humano generi iura condenda sine ulla potentioris offensa. Non conturbabit sapiens publicos mores nec populum in se vitae novitate convertet.

Ib. II,14,14.